חובת הגילוי היא אחת מגילויי המובהקים של עקרון תום הלב וככזו היא מבטאת נורמות של התנהגות מוסרית בשלב המשא ומתן הטרומ-חוזי (ג' שלו דיני חוזים - החלק הכללי (תשס"ה) 317 - 318). חובת הגילוי בעת מכר דירה, נובעת גם מדין ספציפי, הוא **חוק המכר (דירות), תשל"ג-1973** (להלן "**חוק המכר** דירות"), אשר מטרתו העיקרית היא להביא לידיעת הקונים: "בצורה ברורה ומובנת - וללא הסתרות וערפול מאחורי אמירות כלליות וגורפות ומבלי להבליע גופי דברים, שלהם משמעות כספית חשובה, בתוך ריבוי דברים טפלים ובלתי חשובים, מה הן כוונותיו האמיתיות של המוכר ומה הן הזכויות אשר הוא הקונה רוכש ממנו) "ראו **ע"א 213/80** שמחיוף שמעונוף נ' ברוכים ו-9 אח' פ"ד לז' (3), 808, עמ' 813-814).

לא זו אף זו, קשה שלא להתקומם כנגד טענת הנתבעת כי התובעים מנועים מלטעון כנגד הפסיקה האמורה מאחר שלא טענו שמדובר בתנאי מקפח בחוזה אחיד. אי עמידה בחובת הגילוי באשר למספר החדרים בדירה הנרכשת עולה במקרה זה כדי הטעיה בהתחשב במצגים שהוצגו לתובעים.

כל סטייה מתקנות התכנון והבניה הינה בבחינת אי התאמה כמתבקש **מסעיף 4(א)(1) לחוק המכר (דירות), תשל"ג-1973**, מכאן שטענת הנתבעת לפיה התובעים היו מודעים לגודלו של החדר - לאו טענה היא. הליקוי בגודל החדרים הינו ליקוי חמור ומהותי. אך החשוב לענייננו הוא שהמדובר בליקוי המהווה אי התאמה נסתרת. הכוונה לאי התאמה כזו שלא ניתן היה לגלותה בבדיקה סבירה בעת

העמדת הדירה לרשות התובעים.

קנה המידה להבחנה בין אי-התאמה שעליה יש להודיע תוך שנה מהעמדת הממכר לרשות הקונה, לבין אי-התאמה שלגביה די בהודעה תוך זמן סביר לאחר הגילוי, הוא אם ניתן היה לגלות את אי התאמה בבדיקה סבירה בעת העמדת הדירה לרשות הקונה או לאו. מהי אותה "בדיקה סבירה" שעל הקונה לערוך בעת העמדת הדירה לרשותו? בהסתכלות על המוכר/הקבלן אל מול הקונה ברי כי לא מדובר בצדדים שווים, ומכאן גם ייגזר הנטל שנטיל על הקונה בשלב הראשוני של העסקה. לעניין זה התייחס המלומד א' זמיר בספרו ([חוק המכר](#)) (דירות), תשל"ג 1973 (תשס"ב), (להלן- "זמיר") בעמ' 549-548 :

"המאפיינים המרכזיים הצריכים לענייננו הם היות המוכר הטיפוסי איש-מקצוע שעיסוקו בבנייה ומכירה של דירות, היות הקונה הטיפוסי הדיוט בנושאי בנייה, והעובדה שדירה היא נכס מורכב אשר רבים מליקוייו הפוטנציאליים ניתנים לגילוי רק תוך כדי השימוש בו, או רק בידי אנשי מקצוע.

"[חוק המכר](#) שולל לחלוטין את ההשקפה של "יזהר הקונה", ומתיר לקונה להסתמך באופן בלעדי על תיאור הממכר בפי המוכר, ועל החיובים המוסכמים בחוזה. הדין לא יהיה שונה לפי [חוק המכר](#), גם אם היתה לקונה הזדמנות סבירה לבדוק את הממכר והוא לא ניצל אותה, או שניצל אותה, אך עקב רשלנותו לא גילה את הפגם בממכר) "שם בעמ' 281-282).

בהקשר זה יש לשים אל לב להוראת [סעיף 12 לחוק המכר תשכ"ח 1968](#) לפיו:

"אין הקונה זכאי להסתמך על אי-התאמת הממכר כאמור בסעיף 11 (להלן – אי-התאמה) אם ידע עליה בעת גמירת החוזה".

בית המשפט העליון עמד על תכליתו של חוק המכר - השאיפה להבטיח שהעיסקה תשקף את רצונו והסכמתו המיודעים והמלאים של הקונה. לפיכך יש לפרש את התנאי של ידיעת הקונה וליישמו באורח דווקני.

אשר על כן, הנתבעים לא יהיו זכאים למלוא ההוצאות אלא לחלקן בלבד בשיעור יחסי - ביחס שבין הפיצוי שנפסק להם בפועל לבין הסכום שתבעו. בנוסף להוצאות יועמד שכר טרחת עורך הדין על סך של 15% מהסכום שנפסק לזכותם בתוספת הסכום השווה למע"מ. סכום זה יהיה צמוד למדד מהיום ועד לתשלום המלא בפועל. ניתן היום, כ"ז אייר תש"ע, 11 מאי 2010, בהעדר הצדדים.

ד"ר אחיקם סטולר